
09/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=794071&acao=A&tipo=t 1/6

Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00015/2019 - Pregão abandonado

Às 10:48 horas do dia 05 de agosto de 2019, após analisado o resultado do Pregão nº 00015/2019, referente ao Processo
nº 62/2018, o pregoeiro, Sr(a) DANIEL MELO JACQUES, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens,
conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Capa de Processo - Categoria V - Firmas - Formato: 23,6 x 32,5 cm (fechado) - Papel:
Cartolina 240 gramas Cor: Palha - Impressão: 1/0 Preto - Acabamento: Refilado + Dobra. (Embalagem c/ identificação do
produto e quantidade).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.600 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 1.617,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A VIEIRA SERVICOS , pelo melhor lance de R$ 1.300,0000 , com valor negociado a R$
1.296,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:37

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A VIEIRA SERVICOS, CNPJ/CPF:
09.181.312/0001-13, Melhor lance: R$ 1.300,0000, Valor Negociado: R$ 1.296,0000

Item: 2
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Capa de Processo Categoria Processo Financeiro Orçamentário - Formato: 23,6 x 32,5 cm
(fechado) Papel: Cartolina 240 gramas Cor: Roxa Impressão: 1/0 Preto Acabamento: Refilado + Dobra. (Embalagem c/
identificação do produto e quantidade).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.500 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 2.363,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.840,7700 , com valor negociado a
R$ 1.825,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:38

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF:
27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 1.840,7700, Valor Negociado: R$ 1.825,0000

Item: 3
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Capa de Processo - Categoria II - Técnico - Formato: 23,6 x 32,5 cm (fechado) - Papel:
Cartolina 240 gramas Cor: Verde - Impressão: 1/0 Preto - Acabamento: Refilado + Dobra. (Embalagem c/ identificação
do produto e quantidade).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



09/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=794071&acao=A&tipo=t 2/6

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 1.118,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JRB SERVICOS GRAFICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 620,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:38

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JRB SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ/CPF:
04.205.619/0001-93, Melhor lance: R$ 620,0000

Item: 4
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Envelope sem Janela - Formato: 11,4 x 22,9 cm - Papel Offset 75 gramas - Impressão: 1/1
Preto. (Embalagem c/ identificação do produto e quantidade).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.000 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 2.350,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:38

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF:
27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 1.600,0000

Item: 5
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Caneta Personalizada - Caneta esferográfica, cor azul, com acionamento através de click.
Impressão Colorida: 1/1 cor em Tampografia. (Embalagem c/ identificação do produto e quantidade).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.000 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 11.543,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AMD INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PERSONALIZADOS EIR , pelo melhor lance de R$
11.139,9900 , com valor negociado a R$ 11.130,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:38

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AMD INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
PERSONALIZADOS EIR, CNPJ/CPF: 14.428.244/0001-84, Melhor lance: R$ 11.139,9900, Valor
Negociado: R$ 11.130,0000

Item: 6
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Bloco - Formato: 15 x 21 cm Impressão Colorida: 1/0 Papel: Offset 90g 50 folhas.
(Embalagem c/ identificação do produto e quantidade).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.000 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 14.583,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BAZAR E PAPELARIA MN LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.181,9500 , com valor negociado a R$
10.150,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019 Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BAZAR E PAPELARIA MN LTDA, CNPJ/CPF:



09/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=794071&acao=A&tipo=t 3/6

10:48:38 14.702.169/0001-06, Melhor lance: R$ 10.181,9500, Valor Negociado: R$ 10.150,0000

Item: 7
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Bloco Termo de Visita - Formato: A4; 30 x 21,5 cm (fechado) Bloco numerado Páginas: 20
por 3 vias Papel do miolo autocopiativo Impressão: 1/0 Preto Capa: Cartão Offset 180gr Impressão: 4/0. (Embalagem c/
identificação do produto e quantidade).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 4.170,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ROGER ANDRE BRAUN , pelo melhor lance de R$ 2.941,3600 , com valor negociado a R$
2.853,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:39

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ROGER ANDRE BRAUN, CNPJ/CPF:
29.253.577/0001-97, Melhor lance: R$ 2.941,3600, Valor Negociado: R$ 2.853,0000

Item: 8
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Pasta com Bolsa - Formato: 47 x 44 cm (aberta) incluindo bolsa - Papel: Couché Matt 230
gramas - Impressão: 4/0 cores - Acabamento: corte faca, colagem e refile. (Embalagem c/ identificação do produto e
quantidade).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.000 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 13.790,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JRB SERVICOS GRAFICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.800,0000 , com valor negociado a
R$ 7.770,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:39

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JRB SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ/CPF:
04.205.619/0001-93, Melhor lance: R$ 7.800,0000, Valor Negociado: R$ 7.770,0000

Item: 9
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Pasta para Congresso em PVC Cristal com Aba - Formato: 31 x 24 cm (fechada) com aba de
10 cm, Material: Lâmina de PVC cristal 020, Impressão: 4/0 cores, Acabamento: corte, solda eletrônica. (Embalagem c/
identificação do produto e quantidade).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.000 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 51.450,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PONTES & CARDOSO COMERCIO DE BRINDES LTDA , pelo melhor lance de R$ 27.800,0000 , com
valor negociado a R$ 27.790,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:39

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PONTES & CARDOSO COMERCIO DE BRINDES
LTDA, CNPJ/CPF: 15.774.183/0001-70, Melhor lance: R$ 27.800,0000, Valor Negociado: R$
27.790,0000

Item: 10
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Medalha do Grau de Comendador medalha com insígnia de florão estampado em metal com
60mm de diâmetro. Emblema aplicado no centro, estampado em metal, esmaltado e dourado, com miniatura da medalha



09/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=794071&acao=A&tipo=t 4/6

de 22 mm de diâmetro estampada em metal, esmaltada e dourada, barreta, roseta e fita de gorgurão chamalotada nas
cores preta e amarela. Todo o conjunto acondicionado em estojo de luxo, na cor azul marinho.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 1.781,0700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no
julgamento

05/08/2019
10:09:16

Item cancelado na aceitação. Motivo: Tendo em vista que nenhuma das
propostas foi aceita, cancelo o item.

Item: 11
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Placa de Homenagem placa em aço com vinil adesivo, medindo 21cm x 15cm e
acondicionada em estojo tipo luxo de veludo nas cores azul marinho. Na placa será impressa 01 (uma) logomarca
colorida e o texto será impresso na cor preta.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 1.207,7300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: D´COLAR GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.452,9600 , com valor
negociado a R$ 1.200,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:39

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: D´COLAR GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI,
CNPJ/CPF: 16.640.717/0001-38, Melhor lance: R$ 1.452,9600, Valor Negociado: R$ 1.200,0000

Item: 12
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Banners impressos (policromia 4/0 de alta resolução) em lona brilho 440 gramas, tamanho
0,80m x 1,20m, com tubete e corda para pendurar.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 835,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HELLO PRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 335,9900 , com valor
negociado a R$ 325,9000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HELLO PRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA,
CNPJ/CPF: 25.136.176/0001-04, Melhor lance: R$ 335,9900, Valor Negociado: R$ 325,9000

Item: 13
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Banners - impressos (policromia 4/0 de alta resolução) em lona brilho 440 gramas, tamanho
0,90m x 1,50m, com tubete e corda para pendurar.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 994,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HELLO PRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 449,9900 , com valor
negociado a R$ 436,5000 .



09/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=794071&acao=A&tipo=t 5/6

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HELLO PRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA,
CNPJ/CPF: 25.136.176/0001-04, Melhor lance: R$ 449,9900, Valor Negociado: R$ 436,5000

Item: 14
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Cartaz - tamanho A3, Papel Couchê brilho 115 gramas, impressão Policromia 4/0,
acabamento corte reto.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 419,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 163,2900 , com valor negociado a
R$ 163,2000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF:
27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 163,2900, Valor Negociado: R$ 163,2000

Item: 15
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Folheto Explicativo - tamanho A4, Policromia, Papel Couchê 120 gramas, com duas dobras
(três faces), impressão frente e verso (4/4), acabamento corte reto.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.000 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 1.440,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ED INFO SUPRIMENTOS DE INFORMATICA INDUSTRIA EDITORIAL , pelo melhor lance de R$
950,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ED INFO SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
INDUSTRIA EDITORIAL, CNPJ/CPF: 06.334.946/0001-70, Melhor lance: R$ 950,0000

Item: 16
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Manual do Colaborador - tamanho A5, Papel Couchê 150 gramas, 12 páginas, impressão
colorida frente e verso, encadernação por grampo estilo folheto.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 1.838,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 761,5400 , com valor negociado a
R$ 760,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF:
27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 761,5400, Valor Negociado: R$ 760,0000

Item: 17
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Cartilha da Fiscalização - tamanho A5, Papel Couchê 150 gramas, 40 páginas, impressão
colorida frente e verso, encadernação por grampo estilo folheto.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP



09/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=794071&acao=A&tipo=t 6/6

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 9.493,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5.342,0800 , com valor negociado a
R$ 5.340,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF:
27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 5.342,0800, Valor Negociado: R$ 5.340,0000

Item: 18
Descrição: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento
Descrição Complementar: Crachá em PVC - com furo, impressão laminada frente e verso, 0,76mm de espessura,
tamanho 54x86mm, cores: 4/4, cordão de 11mm, personalizado em poliéster acetinado, impressão frente e verso, com
85cm de comprimento, acabamento jacaré.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 35 Unidade de fornecimento: unidades
Valor Estimado: R$ 462,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA , pelo melhor lance de R$ 500,0000 , com
valor negociado a R$ 462,7000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 05/08/2019
10:48:41

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E
BRINDES LTDA, CNPJ/CPF: 11.383.230/0001-01, Melhor lance: R$ 500,0000, Valor Negociado:
R$ 462,7000

Fim do documento


